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Mesačník Mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice MAREC 2023

Rokovanie miestneho 
zastupiteľstva
Mestská časť bude v roku 2023 
hospodáriť s prebytkovým 
rozpočtom.

Majstrovská 
Slovenska v šachu
Do Podunajských Biskupíc 
prišlo na šachový turnaj viac 
ako 500 detí.

Zvýšený príspevok 
na náklady v školách
Rodičom detí sa od marca 
zvýšili poplatky za škôlky,  
školské kluby aj stravu.

BISKUPICKÉ NOVINY
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Vážení susedia,

už takmer štvrtina roka 2023 je 
za nami a som rád, že sme ju ne-
premárnili. Také niečo sme si však 
ani len nepripúšťali. Práve naopak, 
máme za sebou kopec roboty, 
možno nie vždy viditeľnej – ale o to 
dôležitejšej pre naštartovanie našej 
mestskej časti. Svoj odpočet za pr-
vých 100 dní vo funkcii už chystám 
a predložím vám ho v aprílovom 
vydaní Biskupických novín.

A  kopec ďalšej roboty máme, 
samozrejme, pred sebou. Veľmi sa 
na ňu teším. A áno, vidieť už budú 
aj prvé hmatateľné výsledky – ešte 
v marci sme začali s rekonštrukciou 
detského ihriska na Latorickej, 
ďalšie na rade je detské ihrisko na 
Geologickej.

Dôležitým dátumom bol 14. feb-
ruár – práve od tohto dňa máme 
schválený rozpočet na rok 2023. 
Rozviazalo nám to ruky a  mô-
žeme sa tak pustiť do mnohých 
dôležitých a potrebných vecí pre 
Biskupice.

Hospodáriť budeme s prebytko-
vým rozpočtom, pričom celkové 
príjmy predstavujú 12 332 196 eur 
a  výdavky 12 306 196 eur. Jed-
noznačnou prioritou je vzdeláva-
nie, na naše základné a materské 
školy je vyčlenená viac ako polo-
vica rozpočtových zdrojov. Veľký 
dôraz kladie rozpočet aj na sociál-
nu oblasť, najmä opatrovateľskú 
službu a, samozrejme, na životné 
prostredie.

Čaká nás mimoriadne ťažký rok, 
som však presvedčený, že aj vďaka 
dobre pripravenému rozpočtu ho 
zvládneme. Ďakujem preto kole-
gom z  miestneho úradu za jeho 
kvalitné spracovanie a biskupickým 
poslancom za konštruktívne roko-
vania. Vidno, že cieľ, ktorý máme, 
je spoločný. Keď aj boli na niektoré 
veci rôzne názory, zámer bol vždy 
ten istý – čo najkvalitnejší „zákon 
roka“ pre Podunajské Biskupice.

Prajem vám príjemné čítanie 
a všetko dobré.

Roman Lamoš
váš starosta

Nové stránkové hodiny na miestnom úrade
Na základe požiadaviek občanov boli stránkové hodiny miestneho úradu a jeho 
oddelení predĺžené v pondelok a v stredu. Upravený je aj čas obedovej prestávky, 
počas ktorej sú stránkové hodiny prerušené. Po novom je od 12.00 do 13.00 h.

Miestny úrad – Trojičné námestie 11, Žiacka ulica 2
Pondelok  8.00 – 12.00, 13.00 – 18.00
Utorok  nestránkový deň
Streda  7.30 – 12.00, 13.00 – 17.00
Štvrtok  nestránkový deň
Piatok  8.00 – 12.00

Podateľňa – Trojičné námestie 11
Pondelok  8.00 – 12.00, 13.00 – 18.00
Utorok  7.30 – 12.00, 13.00 – 15.30
Streda  7.30 – 12.00, 13.00 – 17.00
Štvrtok  7.30 – 12.00, 13.00 – 15.30
Piatok  8.00 – 12.00

Oddelenie územného plánu, stavebného poriadku a výstavby – Žiacka ulica 2
Pondelok  8.00 – 12.00, 13.00 – 18.00
Utorok  nestránkový deň
Streda  7.30 – 12.00, 13.00 – 17.00
Štvrtok  nestránkový deň
Piatok  nestránkový deň

Oddelenie životného prostredia, odpadového a cestného hospodárstva
Pondelok  8.00 – 12.00, 13.00 – 18.00
Utorok  nestránkový deň
Streda  7.30 – 12.00, 13.00 – 17.00
Štvrtok  nestránkový deň
Piatok  8.00 – 12.00

Matričný úrad a evidencia pobytu obyvateľov – Trojičné námestie 11
Pondelok  8.00 – 12.00, 13.00 – 17.30
Utorok  nestránkový deň
Streda  8.00 – 12.00, 13.00 – 16.30
Štvrtok  nestránkový deň
Piatok  vybavujeme len vopred objednaných klientov

V rámci pilotného projektu zavádza Matričný úrad novú službu - možnosť objed-
nať sa na čas. Rezervovať si termín na vybavenie svojej žiadosti si klienti môžu 
zatiaľ iba na piatok od 8.00 do 11.30. Informácie k rezervačnému systému sú 
zverejnené na stránke www.biskupice.sk.

Stretnutia s občanmi
Starosta mestskej časti Podunajské 

Biskupice Roman Lamoš začal novú tra-
díciu pravidelných stretnutí s občanmi.

Konať sa budú každú prvú stredu 
v mesiaci v jeho kancelárii na Miestnom 
úrade na Trojičnom námestí č. 11. 

Najbližšie stretnutie s  občanmi sa 
bude konať 5. apríla. Podľa záujmu bude 
starosta občanom k dispozícii od 16.00 
do 18.00 h.

V prípade záujmu o osobné stretnutie 
prosíme, aby ste sa vždy vopred pri-
hlásili telefonicky v čase úradných ho-
dín: 0918 421 718, 02/402 092 202 alebo 
mailom: sekretariat@mupb.sk.
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Na Latorickej prišiel rad aj na najmladších
Voľnočasový areál na Latorickej ulici dostáva novú modernú tvár. Po tom, čo tu 
vyrástla nová pumptracková dráha, vynovené basketbalové ihrisko a novú arénu 
dostali aj hokejbalisti, prišiel rad aj na najmladších. Mestská časť Podunajské 
Biskupice spustila v marci rekonštrukciu 
miestneho detského ihriska.

Už z vizualizácie bolo zrejmé, na čo sa 
deti môžu tešiť – pribudnú nové hracie 
prvky, na vynovenom ihrisku nájdu nové 
hojdačky, veľkú sieťovú preliezačku, ba-
lančný mostík, či minikolotoč. Detské 
ihrisko musí byť predovšetkým bezpečné, 
čo zabezpečia aj kvalitné dopadové plochy 
z tzv. liatej gumy.

Ešte pred samotnou rekonštrukciou sa 
vedenie biskupickej samosprávy stretlo 
s  miestnymi obyvateľmi, aby im pro-
jekt modernizácie ihriska predstavilo. 
Mamičky a  oteckov zaujímali aj ďalšie 
plány s areálom na Latorickej. Reč bola aj 
o možnostiach zatienenia časti detského 
ihriska počas horúcich letných dní. Priamo 
na mieste sa mestská časť a prítomní ro-
dičia dohodli, že plachtovou clonou bude 
prekrytá plocha, na ktorej bude vytvorené 
pieskovisko. Viac tieňa by do areálu v bu-
dúcnosti mali priniesť aj stromy, ktoré tu 
má samospráva podľa starostu Romana 
Lamoša v pláne vysadiť v ďalšej fáze. Ak 
práce nenarušia nočné mrazy a nepriaz-
nivé počasie, rekonštrukcia detského ih-
riska – na ktorú prispelo v rámci priority 
súčasného starostu, ktorý je zároveň aj 
mestským poslancom, hlavné mesto – 
by mala byť hotová najneskôr do konca 
apríla.

Svoje má už odžité aj detské ihrisko na 
Geologickej ulici. Aj v tomto prípade sa 
biskupická samospráva začiatkom marca 
stretla s miestnymi obyvateľmi, ktorí sa 
o novom projekte mohli dozvedieť viac 
a predostrieť aj svoje podnety. Pre deti tu 
samospráva chystá novú vežovú zostavu 
so šmykľavkou a  lezeckou „stenou“, či 
balančný mostík.

Mgr. Ján Borčin
Referát médií a marketingu
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Z rokovania miestneho zastupiteľstva
Na 3. zasadnutí miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava – Podunajské 
Biskupice  dňa 14. 2. 2023 poslanci vzali na vedomie predloženú Informačnú správu 
o plnení uznesení prijatých na decembrovom zasadnutí ako aj správy miestneho 
kontrolóra z kontroly dodržiavania zákona o elektronickej podobe výkonu pôsob-
nosti orgánov verejnej moci a z kontroly dodržiavania zákonnosti a hospodárnosti 
právnych úkonov pri skončení pracovného pomeru v období od 15. 10. do 30. 11. 2022.

V dôležitom bode programu miestne 
zastupiteľstvo po prerokovaní zobralo 
na vedomie stanovisko miestneho kon-
trolóra k návrhu viacročného rozpočtu 
mestskej časti a následne schválilo rozpo-
čet mestskej časti Podunajské Biskupice 
na rok 2023 ako prebytkový (viac na 
str. 6). Poslanci tiež na vedomie zobrali 
návrh rozpočtu na roky 2024 a 2025 ako 
predbežné nezáväzné hodnoty príjmov 
a výdavkov.

 Miestne zastupiteľstvo schválilo 
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej 
časti, ktorým sa určuje výška príspevku 
zákonného zástupcu dieťaťa a žiaka na 
čiastočnú úhradu nákladov v základných 
a materských školách (viac na str. 7). Do 
ukončenia volebného obdobia 2022  – 
2026 bol za člena Bytovej komisie zvolený 
poslanec Matúš Mendl a poslanci pristú-
pili aj k voľbe podpredsedov jednotlivých 
komisií a  ich členov z  radov odbornej 
verejnosti nasledovne:

» Komisia fi nančná, podnikateľských 
činnosti a obchodu – Martin Kuklovský 
(podpredseda), Ing.  Radana Kušová 
a Mgr. Ladislav Rosival

» Komisia sociálnych veci a zdravotníc-
tva – Msc. Tamara Stohlová (podpred-
seda), Danica Lešková a  Mgr.  Martina 
Ondrejková

» Komisia kultúry, mládeže a  športu
– Mgr. Andrea Kvintová (podpredseda), 
Janka Zednikovičová a Mgr. Ján Kšiňan

»   Komisia územného plánu, výstav-
by, životného prostredia, odpadov 
a cestného hospodárstva – Pavol Kubiš 
(podpredseda), JUDr. Marta Belejčáková, 
Ing. arch. Zuzana Kordošová, Ing. Rudolf 
Roháč a Jakub Schuster

»   Komisia školstva – Mgr. Kristián Lesko 
(podpredseda)

»   Komisia pre ochranu verejného zá-
ujmu pri výkone funkcií funkcionárov 
mestskej časti Podunajské Biskupice, 
mandátová a imunitná – Izabella Jégh 
(podpredseda).

V  nasledujúcich bodoch programu 
poslanci schválili zámer nájmu časti 
pozemkov na Korytnickej ulici, na trho-
visku Latorická – Hronská a na trhovisku 
Bieloruská – Hradská formou obchodnej 
verejnej súťaže, predĺženie doby nájmu 
nebytových priestorov  – Súkromná 
stredná odborná škola Gastroškola 
v priestoroch ZŠ Bieloruská na 10 rokov 
a predlženie nájmu časti pozemku pod 
reklamným zariadením umiestneným na 
oplotení Materskej školy na Dudvážskej 
ulici na 2 roky. Miestne zastupiteľstvo 

následne schválilo prechody nájmov po-
zemkov i odpredaj pozemkov.

Miestni poslanci vzali na vedomie aj 
Plán kultúrnych a športových podujatí na 
rok 2023, ktorý obsahuje podujatia pre 
všetky vekové kategórie. V pláne sú zacho-
vané tradičné podujatia pre Podunajské 
Biskupice ako napríklad Stavanie mája, 
Biskupický juniáles, Súťaž vo varení 
guláša alebo Mikuláš pre deti. Opäť sa 
vrátia divadelné predstavenia pre deti 
a dospelých, Športový deň pre deti z na-
šich materských a základných škôl, ale aj 
Veľkonočná a Vianočná predajná výstava 
handmade výrobkov. V roku 2023 sa usku-
točnia aj nové podujatia ako napríklad 

Obchodná verejná súťaž
Mestská časť Bratislava – Podunajské Biskupice, 
Trojičné nám. 11, 825 61 Bratislava vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž na po-
zemky, ktoré sú vo vlastníctve Hlavného mesta SR Bratislava a sú zverené do správy 
Mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice:

»  o najvhodnejší návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na časti pozemkov na 
Korytnickej ulici o výmere 2,68 m2, na trhovisku Latorická – Hronská o výmere 
4,38 m2 a na trhovisku Bieloruská – Hradská o výmere 4,38 m2 na dobu určitú - dva 
roky od podpísania nájomnej zmluvy.

Znenie súťažných podmienok a základnú informáciu o nájme pozemku možno 
získať na internetovej stránke www.mupb.sk a na mailovej adrese: 
vlasta.pavlackova@mupb.sk.

Prístup k nehnuteľnostiam na obhliadku možno dohodnúť s pracovníčkou Odd. 
EOaSM Vlastou Pavlačkovou, tel.: 02/4020 9230. 
Lehota na predkladanie všetkých súťažných návrhov je od 13.  03.  2023 
do 13. 4. 2023 do 11.30 hod.

•
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Z redakčnej pošty
„  Dobrý deň prajem, ako mamička mám radosť, že po chladnej zime konečne 
prichádza jarné oteplenie a s dcérkou sa môžeme hrať na detských ihriskách. 
Žiaľ, v mnohých pieskoviskách v našej mestskej časti už pomaly nezostal ani 
kúsok miesta na hranie. Sú totiž plné hračiek, ktoré tam rodičia priniesli a ne-
chali „napospas osudu“. Mnohé z nich sú už nefunkčné a aj v mraze popraskali. 
Je samozrejme fajn, ak si na ihriská nemusíme zakaždým nosiť vlastné hračky 
do piesku, ale momentálne už mnohé ihriská vyzerajú ako zberný dvor nepo-
užiteľných hračiek. Mnohé z nich sú už pre deti nebezpečné, práve z dôvodu 
poškodenia a tie veľkorozmerné sa do malých odpadkových košov na ihriskách 

nezmestia. Mohli by prosím pracovníci mestskej časti popri starostlivosti 
o detské ihriská poupratovať pred sezónou aj pieskoviská? “

Ďakujeme za podnet. Mestská časť 
plánuje postupne pred začiatkom se-
zóny vyčistiť všetky detské ihriská tak, 
aby boli pripravené pre svojich malých 
návštevníkov. Dbáme na to, aby boli 
ihriská bezpečné, preto naši pracovníci 
prekontrolujú piesok a nepoužiteľné 
hračky budú odstránené. V prípade, ak 

rodičia nájdu na ihrisku poškodenú hrač-
ku, môžu ju dať do alebo k odpadkovým 
košom a naši pracovníci takého hrač-
ky v rámci bežnej údržby odstránia.

Rozumieme rodičom, že hračky, ktoré 
doma „zavadzajú”, nájdu ešte využitie na 
verejnom detskom ihrisku, ale zároveň by 
sme radi na rodičov apelovali, aby zvážili 

aké hračky odkladajú na detské ihrisko. 
Aby ihrisko ostalo miestom na hranie 
a nie odložiskom nefunkčných hračiek.

Mgr. Veronika Berner Ďurinová
vedúca Oddelenia životného 

prostredia, odpadového a cestného 
hospodárstva
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Deň Zeme – vzdelávacie podujatie o eko-
lógii pre deti, Biskupická penalta, kde sa 
bude súťažiť o najlepšieho futbalového 
strelca, Detský parlament pre žiakov zá-
kladných škôl, ktorí si vyskúšajú prácu 
starostu, Letné kino – premietanie filmov 
pre deti aj dospelých, či Streetbalový tur-
naj na ihrisku na Latorickej ulici. Schválený 
plán kultúrnych a  športových podujatí 
na rok 2023 obsahuje aj podujatie pre 
Biskupických psičkárov, Lampiónový sprie-
vod pre rodiny, Tvorivé dielne pre deti v DK 
Vetvár a Vianočné mestečko pre všetkých 
Biskupičanov. Svoj plán činnosti na rok 
2023 predstavila miestnemu zastupiteľ-
stvu aj Miestna knižnica.

V záverečných bodoch poslanci schválili 
predĺženie účinnosti Programu hospodár-

skeho a sociálneho rozvoja mestskej časti 
Bratislava – Podunajské Biskupice a pove-
rili starostu Ing. Romana Lamoša roko-
vať o odkúpení nehnuteľnosti – objektu 
Hronská 11259/2 na realizáciu vlastného 
zámeru mestskej časti.

Interpelácie poslancov
Pavol Kubiš požiadal o  informáciu, 

v  akom štádiu sú projekty na rekon-
štrukcie základných a materských škôl 
a požiadal o spracovanie koncepcie roz-
voja škôl v mestskej časti. Položil otázku, 
v akom štádiu sú rokovania ohľadne MHD 
pre obyvateľov Podunajskej, Estónskej 
a  Bieloruskej ulice. Zároveň požiadal 
o  kontrolu novovysadených stromov, 
ktorých výsadbu zabezpečil magistrát 

hlavného mesta a predniesol návrh na 
úpravu času zasadnutí miestneho zastu-
piteľstva, aby sa konalo v popoludňajších 
hodinách, kvôli obyvateľom.

Starosta mestskej časti ako odpoveď 
uviedol, že miestny úrad zabezpečil 
prekreslenie plánov MŠ Estónska 7, 3, 
Dudvážska a Linzbothova a tieto materské 
školy môžu byť zaradené do programu ob-
novy. Zároveň sa spracováva elektronizá-
cia projektu na ZŠ Biskupickej. Koncepcia 
rozvoja škôl bude spracovaná v písomnej 
podobe. Vedenie mestskej časti komuniku-
je s Dopravným podnikom a zabezpečilo 
zachovanie linky 79, rovnako sa snaží o ob-
novu MHD na Podunajskej ulici.

Izabella Jégh tlmočila požiadavku oby-
vateľov Družobnej ulice na presmerovanie 
linky MHD z Družobnej na Monardovu uli-
cu a položila otázku, či je už nejaký projekt 
na využitie priestoru areálu DK Vesna.

Starosta mestskej časti uviedol, že linka 
MHD č. 67 je takisto predmetom rokovania 
s magistrátom a dopravným podnikom. 
Objekt DK Vesna je v havarijnom stave 
a momentálne v možnostiach mestskej 
časti nie je rekonštrukcia tohto objektu. 
O ďalších krokoch a možnostiach bude 
miestne zastupiteľstvo informované.

Z  radov občanov vystúpili počas za-
stupiteľstva Martina Kučerová a Mária 
Kunčáková, ktorá predstavila obyvateľov 
mestskej časti, ktorí sa prisťahovali z kra-
jín bývalej Juhoslávie.

Podrobné informácie z rokovania miest-
neho zastupiteľstva mestskej časti Bra-
tislava – Podunajské Biskupice zo dňa 
14. februára 2023 nájdete v  zápisnici 
a na zvukovom a obrazovom zázname 
na webovej stránke www. biskupice.sk.

•
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Rozpočet na rok 2023
Aj v tomto roku miestny úrad Podunajské Biskupice pripravil Návrh rozpočtu na 
kalendárny rok 2023 a tiež na ďalšie dva roky 2024 a 2025. Do zostavenia návrhu 
rozpočtu na rok 2023 sa aktívne zapojili aj poslanci mestskej časti. Návrh rozpočtu 
na nasledujúce dva roky má len informatívny charakter predpokladaného rozpočtu 
mestskej časti. Predložené návrhy rozpočtov sú vnútorne členené na rozpočet 
bežný a kapitálový. V prípade objektívnej potreby je možné rozpočet v príjmovej 
ako aj výdavkovej časti kedykoľvek upraviť.

Rozpočet mestskej časti Podunajské 
Biskupice na roky 2023 až 2025 vychádza 
z aktuálnych makroekonomických a da-
ňových prognóz ministerstva fi nancií SR 
ako aj z návrhu rozpočtu Hlavného mesta 
SR Bratislavy na roky 2023 – 2025 a z po-
žiadaviek a potrieb obyvateľov mestskej 
časti. Po rokovaniach poslancov miestneho 
zastupiteľstva s vedením miestneho úradu 
sme pristúpili k zostaveniu tohtoročného 
rozpočtu veľmi opatrne a vzhľadom na 
situáciu, ktorú máme v spojitosti s infl á-
ciou, bol celkový rozpočet mestskej časti 
Bratislava – Podunajské Biskupice na rok 
2023 zostavený ako prebytkový. Z toho bež-
né príjmy sú vo výške 12 272 196 eur a bežné 
výdavky sú na úrovni 12 246 196 eur, výdavky 
sú teda nižšie ako príjmy o 26 000 eur.

Bežné príjmy pozostávajú z príjmov da-
ňových, nedaňových, grantov a transferov. 
Najväčšiu časť z  bežných príjmov tvoria 
daňové príjmy. Ďalšou významnou časťou 
príjmov sú transfery, čiže financovanie 
zo štátneho rozpočtu v celkovej hodnote 
3 258 512 eur. Tieto transfery sú určené 
najmä na fi nancovanie materských škôl 
141 126 eur, základných škôl 2 768 889 eur a na 
prenesený výkon štátnej správy 76 444 eur.

Bežné výdavky v  plánovanej výške 

12 246 196 eur budú použité na chod 
miestneho úradu, a  to najmä na mzdy 
a platy zamestnancov, odmeny poslan-
cov a výdavky na energie v predpokladanej 
výške 2 483 053 eur. Ďalšou oblasťou je 
životné prostredie, kde sú plánované vý-
davky v roku 2023 vo výške 260 000 eur. 
Na údržbu miestnych komunikácií sa 
plánuje použiť 355 000 eur, na zabezpe-
čenie činnosti predškolských zariadení sú 
plánované fi nančné prostriedky vo výške 
3 074 454 eur a na vzdelávanie na základ-

ných školách je určená plánovaná výška 
4 045 694 eur. V sociálnej oblasti sú plá-
nované výdavky vo výške 671 930 eur, ktoré 
slúžia hlavne na zabezpečenie opatrova-
teľskej služby a činnosti klubov dôchod-
cov, ale aj na rôzne príspevky a sociálne 
služby. Na kultúru je v rozpočte na rok 
2022 vyčlenených 85 000 eur.

Kapitálový rozpočet je zostavený ako 
schodkový, schodok vo výške 50 000 eur 
je krytý nepoužitými prostriedkami z pred-
chádzajúcich rokov. Kapitálové príjmy sú 
plánované vo výške 10 000 eur a kapitálo-
vé výdavky vo výške 60 000 eur.

Kapitálové výdavky pozostávajú z vý-
davkov na realizáciu telefónnej ústredne 
a projektovej dokumentácie.

Ing. Peter Magát
vedúci Oddelenia ekonomického 

a správy majetku

Plánovanie, manažment a kontrola
0,53%Propagácia a marketing

0,26%

Interné služby 
mestskej časti

2,81%
Služby občanom

3,54%

Bezpečnosť, právo
 a poriadok 0,20%

Odpadové
hospodárstvo
     1,82%

Pozemné
komunikácie 3,21%

Vzdelávanie
60,20%

Šport
0,11%

Kultúra
1,26%

Prostredie
pre život
3,52%

Sociálne služby
4,27%

Správa
mestskej časti

18,28%

Programový rozpočet 2023
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Zápis do prvých  
ročníkov základných 
škôl

Zápis detí do prvých ročníkov základ-
ných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Mestskej časti Bratislava – Podunajské 
Biskupice pre školský rok 2023/2024 sa 
uskutoční:

14. apríla (piatok) 2023 od 14.00 do 18.00 h
15. apríla (sobota) 2023 od 8.00 h do 12.00 h

Na webových stránkach základných škôl 
budú zverejnené podrobné informácie 
o spôsobe, čase a konkrétnych podmien-
kach zápisu do 1. ročníka a taktiež elektro-
nický formulár, prostredníctvom ktorého 
môžu rodičia, zákonní zástupcovia prihlásiť 
dieťa do 1. ročníka. Základné školy využíva-
jú ako prihlášku na základné vzdelávanie 
formulár podľa vzoru schváleného a zve-
rejneného ministerstvom školstva.

Prijímanie detí na 
predprimárne vzdelávanie 
v materských školách

Termín podávania žiadostí pre školský rok 
2023/2024 v materských školách Mestskej 
časti Bratislava – Podunajské Biskupice je: 

od 2. mája 2023 do 5. mája 2023.

Na predprimárne vzdelávanie v mater-
ských školách sa prijíma dieťa od troch 
rokov veku. Prednostne sa prijímajú 
deti, pre ktoré je plnenie predprimárne-
ho vzdelávania povinné. Na webových 
stránkach materských škôl budú zve-
rejnené podmienky prijímania, termín 
a miesto podávania žiadostí a taktiež 
elektronický formulár, prostredníctvom 
ktorého môžu rodičia, zákonní zástupco-
via podávať žiadosť o prijatie dieťaťa do 
materskej školy.

Zvýšené poplatky za škôlky, kluby aj stravu
Miestne zastupiteľstvo Mestskej čas-
ti Bratislava – Podunajské Biskupice 
schválilo na svojom februárovom 
zasadnutí nové Všeobecne záväzné 
nariadenie, ktorým sa určuje výška 
príspevku zákonného zástupcu dieťaťa 
a žiaka na čiastočnú úhradu nákladov 
v  základných a  materských školách. 
Nariadenie určuje výšku mesačného 
príspevku za pobyt dieťaťa v materskej 
škole, výšku mesačného príspevku na 
čiastočnú úhradu nákladov na činnosť 
školského klubu, výšku príspevku na 
nákup potravín na jedno jedlo a výšku 
mesačného príspevku na režijné nákla-
dy, ktorých financovanie zabezpečuje 
mestská časť z vlastných príjmov mest-
skej časti, hlavne z podielových daní.

Aj napriek radikálnym úsporám vo svo-
jich rozpočtoch, v roku 2023 už v žiadnej 
z mestských častí nie je možné zabezpečiť 
prevádzku MŠ, školských jedální a klubov 
s  rovnakými príspevkami na  čiastočnú 
úhradu nákladov rodičov ako v minulom 
roku. Príčinou je vysoká inflácia, rastúce 
ceny energií a potravín, zvýšenie mzdo-
vých nákladov pre pedagogických a ne-
pedagogických zamestnancov i zvýšený 
daňový bonus na dieťa.

Materská škola: zákonný zástupca do-
teraz prispieval na prevádzkové náklady 
výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej 
škole čiastočnou úhradou 30 eur mesačne. 
Od 1. marca 2023 sa podľa nového VZN 
táto suma zvýšila na 60 eur a za druhé 
a každé ďalšie dieťa je príspevok výške 
40 eur mesačne.

Školský klub detí: príspevok zákonného 
zástupca na školský klub detí sa od 1. marca 
2023 zvýšil z 15 eur mesačne na jedno dieťa 
na 30 eur. Na druhé a každé ďalšie dieťa je 
príspevok vo výške 20 eur mesačne.

Školská jedáleň: zákonný zástupca 
doteraz prispieval na prevádzkové ná-
klady v školskej jedálni v MŠ a ZŠ 10 eur 
mesačne. Po novom bude príspevok na 
prevádzku školskej jedálne v materských 
školách zvýšený na 15 eur a v základnej 
škole ponechaný na 10 eur paušálne.

Príspevok za pobyt dieťaťa v materskej 

škole, alebo v školskom klube detí sa ne-
uhrádza, v prípadoch uvedených v osobit-
nom predpise a podmienky zníženia, alebo 
odpustenia príspevku, určí zriaďovateľ. 

Dotáciu na stravu je možné poskytnúť 
podľa osobitého predpisu.

PaedDr. Beata Biksadská
vedúca Oddelenia školstva

V  schválenom VZN sú v  materských 
a základných školách stravné stupne 
a finančné pásma určené nasledovne:

Materské školy od 2 do 6 rokov	  
4. finančné pásmo A / 2,30 eur
Základné školy od 6 do 11 rokov	  
4. finančné pásmo A / 1,90 eur
Základné školy od 11 do 15 rokov	 
4. finančné pásmo A / 2,10 eur
Zamestnanci školy	  
4. finančné pásmo B / 2,60 eur
Iné fyzické osoby	  
4. finančné pásmo B / 2,60 eur
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Zástupca Matice slovenskej ako hosť  
na členskej schôdzi Csemadoku
Koncom januára som ako predseda MO Matice slovenskej prijal pozvanie na vý-
ročnú členskú schôdzu ZO Csemadok v Podunajských Biskupiciach. Konala sa už 
tradične v DK Vetvár a okrem mojej maličkosti boli pozvané aj významné osobnosti 
obce, na čele s pánom starostom. Pozvánku na toto podujatie som bral okrem 
iného aj ako potvrdenie status quo tzv. zmieru medzi našimi organizáciami a tiež 
ako podanú ruku aj pre budúcnosť. Hoci som ani v ostatných rokoch nezaregis-
troval nejaké zásadné trenice, všetky podobné gestá vítam a od začiatku môjho 
predsedovania sa snažím presne o to isté. O zmier a dobré vzťahy. Som človek 
spolupráce, čo som verejne deklaroval hneď v úvode môjho pôsobenia v MO Matice 
slovenskej a myslím, že tomu zodpovedajú aj naše aktuálne vzťahy, ktoré by sa 
dali označiť za vysoko nadštandardné.

Súčasťou podujatia boli aj príhovory 
hostí. Nevediac, že dostanem priestor pred 
celým zhromaždením, nepripravil som si 
nejaký vážnejší a rozsiahlejší príhovor. Ten 
som v úvode využil na predstavenie Matice 
slovenskej a jej činnosti a zdôraznil som, 
že Matica slovenská má dlhoročnú tradí-
ciu, je najstaršou kultúrnou ustanovizňou 
Slovákov (toho roku oslavujeme 160. vý-
ročie založenia), je apolitická a nevznikla 
na boj proti niekomu, ale na zachovanie 
jazyka, kultúry, zvykov a tradícií, ktorým 
nie vždy v histórii bolo umožnené patrične 
sa zveľaďovať a rozvíjať. Teda za vznikom 
Matice slovenskej v polovici 19. storočia 
bol výsostne ušľachtilý zámer za niečo, nie 
proti niečomu! V druhej polovici príhovoru 
som sa snažil prítomným v skrátenej for-
me priblížiť obsah inšpiratívneho článku 
z  novín, ktorého autorkou bola mladá 
študentka z  Francúzska. Rozhodla sa 
študovať na Slovensku s úmyslom spoznať 
úroveň, mentalitu a medziľudské vzťahy 
v malej postkomunistickej krajine v srdci 
Európy. Článok mal na prvý pohľad azda 
trocha patetický názov Buďte hrdí na 
svoju identitu, kultúru a tradície a raz nás 
možno zachránite. Pochopiteľne nema-
lo ísť o skutočnú záchranu Francúzska 
Slovenskom v  nejakom ozbrojenom 
konflikte, ale išlo o metaforické vyjadre-
nie toho ako aktuálne funguje západná 
Európa v  oblasti pestovania vlastnej 
identity, kultúry a  zvykov v  kontraste 
s malými krajinami, ktoré donedávna žili 
v totalitnom režime. A aké môžu byť dô-
sledky takéhoto trendu o pár rokov. Podľa 
vlastných slov sa nechcela spoliehať na 
informácie z tamojších médií, ktoré sa ta-
kýmto témam vôbec nevenujú, prípadne 
iba veľmi povrchne. Študentka v príspevku 
ocenila rozdiel v prežívaní sviatkov u nás 
a  zachovávaní tradícií našich predkov 
v porovnaní s jej domovinou. Pre ilustrá-
ciu, v jednej pasáži autorka doslova žasla 
nad návštevou kostola v malej liptovskej 
dedinke, kde miestni, celé rodiny prišli 
v krojoch a ako dôstojne, s úctou a verní 
tradícii slávili nejaký cirkevný sviatok. Pre 
nás pomerne bežné, vo Francúzsku už 

dnes podľa jej slov nemysliteľné. Druhým 
príkladom bola úplne bežná večera pri 
stole v kruhu rodiny, v ktorej bývala, kde 
aj pri stolovaní vypozorovala štruktúru 
rodiny, vzťahy a zaužívané postupy, ktoré 
u nich prakticky neexistujú. Posťažovala 
sa tiež na import pre nich netradičných 
sviatkov spoza mora, opúšťanie vlastných 
tradícií, ochladnuté medziľudské vzťahy, 
slabú súdržnosť rodín a pod. Podľa nej má 
budúcnosť iba také spoločenstvo, ktoré 
si je vedomé svojej hodnoty, koreňov, vie 
odkiaľ prišlo a kam smeruje.

V tejto súvislosti som teda v samom 
závere príhovoru vyzdvihol vytrvalú prácu 
organizácií ako je práve Matica slovenská 
či Csemadok, ktoré so zápalom na poli 
kultúry pestujú tradície svojich predkov 
a tým nedávajú zabudnúť mladej generá-
cii na ich vlastné korene a identitu. Je to 
vec, na ktorej sa dá stavať a ktorá by nás 
azda mohla viesť aj k ďalšej spolupráci. 
Sme odsúdení (v tom najlepšom zmysle 
slova) na zdieľanie spoločného životného 
priestoru, máme spoločnú históriu, no na 
niektoré historické osobnosti a udalosti 
máme prirodzene odlišný pohľad. My, ma-
tičiari, si prirodzene pripomíname a uctie-
vame osobnosti, ktoré sa zaslúžili najmä 
o zachovanie a rozvoj slovenskej kultúry 
a to isté sa deje aj na opačnej strane. Je 
to pochopiteľné, ba priam žiadúce. Som 
presvedčený, že pri troche dobrej vôle 
a vzájomného rešpektu by to nemalo me-
dzi nami vytvoriť nijaké neprekonateľné 

bariéry. Naopak, mali by sme sa snažiť 
o dobré vzťahy, slušnosť, úctu, pochope-
nie, držať tú povestnú vojnovú sekeru čo 
najhlbšie zakopanú a aj v budúcnosti sa 
pokúsiť nevyťahovať kontroverzné témy, 
ktoré by mohli vyvolávať zbytočné vášne. 
Nejde mi však iba o pekné, ľúbivé reči. Táto 
správa z akcie a moja účasť na nej je toho 
dôkazom. A tak ako som sa ja bez akých-
koľvek problémov a predsudkov zúčastnil 
na akcii Csemadoku, budem rád, keď to 

bude v budúcnosti aj naopak. Nakoniec 
toto už vlastne prebieha a kým budem 
predsedom Matice v Biskupiciach ja, neo-
čakávam ani žiadne výraznejšie zhoršenie 
vzájomných vzťahov. Ešte raz ďakujem za 
pozvanie a prajem kolegom „z Vetvára“ 
veľa úspechov v ďalšej práci.

Mgr. Ján Kšiňan
predseda MO Matice slovenskej

Vážení Biskupičania, s  radosťou 
a tiež s dávkou hrdosti na náš malý 
matičný úspech, si vám dovoľujem 
touto cestou oznámiť, že predseda 
nášho Miestneho odboru Matice 
slovenskej, pán Ján Kšiňan, sa stal od 
1. februára 2023 riaditeľom Domu 
Matice slovenskej v  Bratislave. 
Predsedníctvo v biskupickom MO MS 
mu týmto samozrejme nezaniká, ke-
ďže predseda je podľa našich stanov 
volený na 4 roky. V novej funkcii bude 
mať na starosti predovšetkým koordi-
náciu činnosti vyše dvadsiatich miest-
nych odborov MS v  Bratislavskom 
kraji a verím, že jeho pozícia a nové 
kontakty nám azda pomôžu zasa 
o  niečo posunúť a  zveľadiť aj náš 
Miestny odbor. Taktiež mu za celý MO 
MS prajem veľa síl a elánu do výkonu 
novej funkcie.

Ing. Peter Bobula
člen výboru MO Matice Slovenskej
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Radostné hodnotenie v základnej 
organizácii Csemadok
Názov článku hovorí o dvoch faktoch: po prvých dvoch mesiacoch v hodnotenom 
roku 2022 boli pandemické opatrenia zrušené a vďaka tomu sme ďalšie úlohy 
vyplývajúce z plánu práce mohli splniť v plnom rozsahu. Na výročnej schôdzi v DK 
Vetvár sa sála naplnila do prasknutia a veľký záujem nás povzbudil. Konečne sme 
mohli referovať o bohatom a úspešnom minuloročnom programe, zároveň sa 
poďakovať vedeniu za húževnatú prácu a členom organizácie za záujem o kultúrne 
a spoločenské podujatia.

Vlaňajšie hodnotenie činnosti našej 
organizácie Csemadok sa uskutočnilo 
s obmedzeným počtom ľudí a boli sme 
nútení oznámiť, že v súlade so zdravot-
nými predpismi odkladáme usporiadanie 
60. jubilejného plesu. Tento náš dlh sme 
11.  februára 2023 splnili a podujatie sa 
nachádza medzi vykonanými úlohami. 
Zvyšok našich podujatí sa konal v zname-
ní 800. výročia prvej písomnej zmienky 
o farskom Kostole sv. Mikuláša. Na obec-
nej akadémii organizovanej miestnym 
úradom v súvislosti s výročím, boli vyzna-
menaní aj naši členovia: András Takács, 
Eleonóra Csanaky, Dr.  Peter Mikus, 
Alžbeta Ožvaldová a Viliam Nagy, in 
memoriam. Namáhavú, ale povznášajúcu 
kultúrnu prácu Izabelly Jégh ohodnotilo 
celoštátne vedenie Csemadoku cenou 
Gyurcsó Istvána. Štátne vyznamenanie 

Pribinov kríž I. triedy si 1.  januára 2023 
v budove Slovenskej filharmónie prevzal za 
svoju činnosť v prospech rozvoja kultúry, 
najmä v oblasti folklóru, náš spoluobčan 
a člen našej organizácie, András Takács.

Po radosti z ocenení sme si so smútkom 
uctili minútou ticha členov, ktorí nás 
opustili minulý rok. Medzi nimi menovite 
uvádzame bývalých predsedov základnej 
organizácie – Viliama Nagya, bývalého 
starostu, Alexandra Péka, bývalého ria-
diteľa školy s vyučovacím jazykom maďar-
ským, a nášho dobrého priateľa, predsedu 
„Europa Club“ vo Viedni, Andrása Smuka.

V diskusii, do ktorej sa okrem iných za-
pojil aj pán starosta našej mestskej časti, 
Roman Lamoš, a pozdravil aj nový pred-
seda MO Matice Slovenskej, Ján Kšiňan, 
popri uznaniach odzneli aj návrhy a od-
porúčania na zlepšenie našej činnosti. 

Veríme, že aj týmito návrhmi rozšírený 
a následne schválený pracovný plán do 
bodky splníme, že vytrvalosťou a pozitív-
nym prístupom k úlohám zveľadíme našu 
ako aj biskupickú kultúru. Sme presved-
čení, že na tento rok schválený rozsiahly 
pracovný plán, náročný na čas a energiu 
zvládneme pre potešenie tých, ktorí srdeč-
ne vítajú a užívajú si tieto kultúrne a iné 
spoločenské podujatia, o ktorých počas 
roka postupne informujeme aj čitateľov 
Biskupických novín.

Elza Nagy
predsedníčka MO Csemadok

Örömteli értékelés a Csemadok 
alapszervezetében
Írásunk címe két dolognak köszönhető: az értékelt 2022-es év első két hónapja 
után megszűntek az egészségügyi szigorítások, így a többi tíz hónap rendezvényeit 
megszorítások nélkül maradéktalanul teljesíthettük. A Vetvár Művelődési Házban 
2023. január 29-én tartott évzárónkon a nagyszámú közönség szemmel láthatóan 
felszabadultan élvezte az összejövetelt, mi az alapszervezet vezetősége pedig azt, 
hogy végre eredményekben gazdag tevékenységről számolhattunk be.

Amint említettük a tavalyi évértékelőn-
ket korlátolt létszámban tartottuk meg, 
amelyen kénytelenek voltunk bejelenteni, 
hogy az egészségügyi előírásokat betartva 
a 60. jubileumi farsangi bálunkat idénre 
halasztottuk el. E sorok megjelenésekor tu-
domást szerezhetnek róla, hogy ezt a tar-
tozásunkat mostanra már teljesítettük. 
A többi rendezvényünket lépésről lépésre 
haladva a Szent Miklós plébániatemplom 
és településünk első írásos említésének 
800 éves évfordulója jegyében tartot-
tuk. Ezen évforduló kapcsán rendezett 
Önkormányzati Akadémián tagjaink közül 
kitüntetésben részesültek: Takács András, 
Csanaky Eleonóra, Dr.  Mikus Péter, 
Ožvald Erzsébet és Nagy Vilmos posztu-
musz. A Csemadok Országos Tanácsa Jégh 
Izabella fáradságos, de felemelő érzéssel 
párosuló munkáját Gyurcsó Istán díjjal 
jutalmazta. Takács András újévi állami ki-
tüntetése Pribina Kereszt első fokozatával 

mindenkit kellemesen meglepett.
Öröm után szomorúan egy perces 

csenddel adóztunk a  tavaly elhunyt 
Csemadok tagok tiszteletére, közülük 
név szerint említjük alapszervezetünk volt 
elnökeit – Nagy Vilmost, volt polgármes-
tert és Pék Sándort, a Magyar Tanítású 
Nyelvű Iskola volt igazgatóját, valamint 

jóbarátunkat, a bécsi „Europa” Club elnö-
két, Smuk Andrást.

A vita keretében, amelybe mások mel-
lett településünk polgármestere, Roman 
Lamoš és a  helyi Matica új elnöke Ján 
Kšiňan is bekapcsolódott, az elisme-
rések mellett elképzelések és tervek is 
elhangzottak. Reméljük, hogy ezekkel 
a  javaslatokkal kiegészített és elfoga-
dott munkatervünket kitartással, pozitív 
hozzáállással az utolsó pontig teljesíteni 

fogjuk. Hisszük, hogy az időigényes, fá-
radságos tevékenységet megvalósítjuk 
tagjaink a nagyközönség és nem utolsó 
sorban magunk örömére. S ezek megva-
lósulásáról a Püspöki Újság hasábjain is 
beszámolunk.

Nagy Elza
az alapszervezet elnöke
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Dvadsiatym ôsmym novembrom sa pre 
novozvolených poslancov začalo nové 
štvorročné volebné obdobie. Osobne 
s Božou pomocou začínam 47. rok pô-
sobenia v tejto funkcii. A to je dôvod aj 
na poďakovanie za dôveru, ktorú som 
s vašimi hlasmi dostala. Ako som už skôr 
naznačovala, začíname najťažšie 4 roky. 
Nepokoje vo svete a priamo v našom su-
sedstve priniesli nevídané fi nančné a exis-
tenčné ťažkosti nie len pre obyvateľov, 
ale aj pre samosprávy. Napriek tomu sa 
pokúsime spolu urobiť aj nemožné, aby 
popri zabezpečenia prevádzky škôl, škôlok 
a úradu mohli uskutočniť aj drobné pro-
jekty. Mojou prioritou bude predovšetkým 
doriešiť, aby developer v časti Podunajská 

Brána dostaval ulicu akad. mal. Jozefa 
Nagya, aby sa MHD mohla vrátiť na 
pôvodnú trasu. Ďalej za pomoci mest-
ských poslancov doriešiť naše cintoríny, 
a to na Šamorínskej ulici – dokončenie 
úpravy a zariadenie miestnosti v dome 
smútku pre osoby vysluhujúce pohrebné 
obrady, a na komárovskom cintoríne na 
Kvetinárskej – predĺžiť existujúci prístre-
šok a celú stavbu doplniť sklenenou 
výplňou, aby vznikol uzavretý priestor. 
A, samozrejme, medzi tým chcem byť 

nápomocná pri riešení a realizácii aj iných 
aktivít a kultúrnych akcií v našej mestskej 
časti. Vzhľadom na sťažené okolnosti 
prosím obyvateľov o trpezlivosť, náklon-
nosť, pozitívne myslenie, ale aj o pomoc 
s dobrými nápadmi pri riešení úloh v kom-
petencii našej mestskej časti, za čo vám 
vopred ďakujem.

Izabella Jégh
vaša poslankyňa

A  megválasztott képviselők szá-
mára november 28-val kezdetét vette 
egy újabb 4 éves választási időszak. 
Számomra ez már a  12-ik négyéves 
időszak kezdetét jelenti. Ez ok arra is, 
hogy megköszönjem az önök ismételten 
belém helyezett bizalmát. Amint már 
korábban is jeleztem, az új képviselő-
testület tagjai számára a legnehezebb 
4 éves időszak kezdődik. A világban és 
közvetlen szomszédságunkban zajló há-
ború nagyarányú gazdasági nehézséget 
és létbizonytalanságot okoz nem csak 
a lakosoknak, hanem az önkormányza-
toknak is. Ennek ellenére közösen min-
dent megteszünk annak érdekében, hogy 
az iskolák, óvodák és intézmények mű-
ködésének biztosítása mellett apróbb 

beruházásokat is megvalósít-
hassunk. Számomra a legfőbb 
feladat az, hogy a beruházó-
nál elérjük azt, hogy az Ófalu 
Vaskapu (Podunajská Brána) 
nevű negyedében befejezze a Nagy József 
grafi kus, festőművészről elnevezett ut-
cát, hogy az autóbusz a megtervezett 
útvonalon közlekedhessen. Továbbá 
a fővárosi képviselőkkel karöltve elérjük 
azt, hogy a Somorjai-úti temető halottas 
házában végre befejezzék és berendez-
zék azt a helyiséget, amely a temetési 
szertartást végző személyeknek biztosít 
előkészületi lehetőséget, illetve a szú-
nyogdi temetőben a meglévő tetőszer-
kezetet megtoldják és üvegfallal vegyék 
körül, hogy egy zárt helyiség alakuljon ki 
a temetési szertartások méltó helyéül. 
Természetesen más egyéb feladatok el-
végzésében, kulturális rendezvények szer-
vezésében is segítségére leszek a hivatal 
munkatársainak. Tekintettel a rendkívüli 
nehéz anyagi és gazdasági helyzetre, a la-
kosság türelmére, megértésére, pozitív 
gondolkodására és segítőkészségére is 
számítok, amit előre is köszönök.

Jégh Izabella
az önök képviselője
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Zmena v zvoze kuchynského bioodpadu
Kuchynský bioodpad sa v  Bratislave 

zbiera celoročne. Interval odvozov sa 
mení sezónne, a  to dvakrát ročne. Od 
27. februára sa zmenil interval odvozu 
kuchynského bioodpadu na 
2 krát týždenne. V takomto 
intervale sa bude kuchynský 
bioodpad zbierať až do 2. 
decembra 2023.

Spoločnosť Odvoz a likvi-
dácia odpadu rovnako pristú-
pila aj k zmene odvozových 
dní pre domácnosti vo vybra-
ných mestských častiach. Optimalizáciou 
zvozov sa OLO snaží o znižovanie uhlíkovej 

stopy pri zvoze odpadu. Odvozové dni na 
vašej ulici si môžete overiť na stránke: 
https://www.olo.sk/odvozovy-den-k-bro

Obyvatelia, ktorí si minulý rok nestihli 
vyzdvihnúť balíčky na zber 
kuchynského bioodpadu, 
si ich môžu prevziať doda-
točne v centrále OLO. Na 
tomto mieste prebieha od 
1. marca aj distribúcia kom-
postovateľných vreciek pre 
tých, ktorým sa vrecká zo 
štartovacieho balíka už mi-

nuli. Do zberu sa môžu ešte stále zapojiť 
všetky domácnosti Bratislavy.

Začiatok zberu 
bioodpadu zo záhrad
Bratislavská mestská spoločnosť Odvoz a likvidácia odpadu začala po zimnom 
období opäť s odvozom biologicky rozložiteľného odpadu zo záhrad od 1. marca.

Informáciu o odvoznom dni nájdu oby-
vatelia na nálepke svojej hnedej zbernej 
nádoby a na stránke spoločnosti OLO. 
Hnedá nádoba na bioodpad slúži na 
odvoz: kvetov, štiepky, pilín, pokosenej 
trávy, malých kusov konárov do priemeru 
5 cm, lístia, odpadu z ovocia a zeleniny, 
buriny. Ak sa v nádobe nachádza odpad, 
ktorý do nej nepatrí, nádoba nemôže byť 
vyprázdnená.

Obyvatelia Bratislavy, ktorí sú zapojení 
do systému množstvového zberu ko-
munálneho odpadu môžu BRO celoroč-
ne odovzdať aj na zbernom dvore OLO, 
na Starej Ivanskej ceste 2. Biskupičania 
môžu svoj biologicky rozložiteľný odpad 
zo záhrad odovzdať rovnako ako všetky 
iné druhy odpadu aj priamo na  pre-
vádzke zberného dvora A-Z Stav s r. o. 
na Lieskovskej ceste.

Poďakovanie
Fašiangové podujatia v našej mestskej čas-
ti určite obohatilo aj príjemné posedenie 
v Dennom centre na Estónskej. Pre členov 
tunajšieho Klubu dôchodcov bolo aj príleži-
tosťou rozlúčiť sa aj s dlhoročnou vedúcou 
klubu pani Máriou Molnárovou, ktorá ho 
viedla viac ako dvadsať rokov k všeobecnej 
spokojnosti jeho členov. Chceli by sme jej 
aj touto cestou vysloviť veľké poďakova-
nie za jej úsilie vytvárať vždy príjemné pro-
stredie pre našich seniorov. Do budúcnosti 
prajeme všetkým seniorom v Podunajských 
Biskupiciach ešte veľa rokov spokojného ži-
tia v kruhu svojich najbližších i ostatných 
spoluobčanov.

členovia Klubu dôchodcov Estónska 3
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Lezecká pyramída na mieste s históriou
Mnohí ste si určite všimli, že na detskom ihrisku na sídlisku Medzi jarkami pribudla 
namiesto kopčeka v strede nová lezecká pyramída. Samozrejme, tak ako skoro 
všetko na tomto sídlisku, má aj táto pyramída svoj príbeh, a to veľmi zaujímavý.

Ako to začalo? V sedemdesiatych rokoch 
minulého storočia bolo naprojektované 
sídlisko Medzi jarkami. Naše sídlisko, 
postavené v rokoch 1973 – 1975, vzniklo 
v hlavách dvoch úžasných bratislavských 
architektov, autorov stavby storočia  – 
budovy Slovenského rozhlasu, takzvanej 
Obrátenej pyramídy, Štefana Svetka 
a Štefana Ďurkoviča, a bolo postavené 
pre ľudí, čo bol na tú dobu veľmi odvážny 
počin. Keďže domy boli postavené do kru-
hu, a vznikol pomerne veľký voľný priestor, 
úlohou bolo vytvoriť jedno veľké vzorové 
detské ihrisko. Na túto úlohu sa podujali 
jeho traja priatelia, akademický sochár 
Juraj Hovorka (autor fontány na Námestí 
slobody), ktorý vymyslel a vlastnoručne 
vytvoril a  osadil UFO v  strede kruhu. 
Akademický sochár Jaroslav Kočiš, 
ktorý vytvoril hradby s drevenou vežou 
na vrchole kopca, ktoré boli bohužiaľ 
necitlivo odstránené. A nakoniec tretí, 
maliar a grafik Miroslav Cipár, ktorý vy-
tvoril detské ihrisko. V pláne bola aj olym-
pijská prekážková dráha, ktorá sa nakoniec 
pre nedostatok peňazí nezrealizovala.

Miroslav Cipár nakoniec vymyslel kruho-
vé detské ihrisko a v strede vlastnoručne vy-

robil krásne súsošie. Bohužiaľ, súsošie bolo 
z dreva a vandalom sa ho podarilo spáliť. 
Ak by sa zachovalo, bolo by to zrejme jediné 
súsošie Miroslava Cipára v takomto rozsahu 
a študenti fakulty výtvarných umení by 
k nám chodili na exkurzie. Zhorenisko sa 
zasypalo, na miesto sa naviezla hlina a tak 
vznikol kopec uprostred detského ihriska. Je 
paradoxom, že pri inštalácii novej lezeckej 
pyramídy, po odstránení kopca sa našiel 
podstavec tohto diela. Musela sa zmeniť 
technológia, na tento betónový podsta-

vec sa naniesla dopadová plocha z gumy 
a osadila sa pyramída. Tak sa vlastne kúsok 
Cipárovho diela nakoniec zachoval. Takže, 
ak pôjdete s deťmi na detské ihrisko, spo-

meňte si na tento príbeh a na to, že história 
kráča naďalej s nami hoci v novom šate. 	
		    	       Pavol Kubiš

miestny poslanec

Farský týždeň manželstva 
nadchol účastníkov
Valentínsky týždeň od 11. do 17. februára 2023 bol vo farnosti Podunajské 
Biskupice príležitosťou osviežiť si manželské vzťahy. Program „Pozornosti ako 
korenie manželstva“ sa začal v sobotu modlitbou a podujatím „Ako správne 
dochucovať“. O svojom vzťahu v ňom svedčili manželia Hrdličkovci z Častej. Ich 
životné skúsenosti a prednáška o rôznych formách prejavovania pozornosti sa 
pretavili v stanovištia, kde si všetci účastníci vyskúšali päť jazykov lásky v praxi. 
Mnohí mali konečne čas iba pre seba, na rozhovory, na pripomenutie si toho 
pekného, čo ich na partnerovi priťahuje. O menšie deti sa zatiaľ starali animá-
tori. Súčasťou podujatia bol aj obed, ktorý s láskou servírovali manželia jeden 
druhému. Program pokračoval večernou tanečnou zábavou „Smiem prosiť“. 
Prítomné páry sa na profesionálne zorganizovanom podujatí zabávali od prvého 
tanečného kola až do konca.

V  utorok bola manželom venovaná 
adorácia. Odznelo na nej mnoho krásnych 
myšlienok, napríklad, že manželstvo je ako 
športový zápas, v ktorom manželia tvoria 
tím, alebo že je ako záhrada, ktorej pôda 
sa obohacuje a preoráva prostredníctvom 
modlitby. Piatková svätá omša bola 
obetovaná za manželov našej farnosti. 
Ozvláštnili ju muzikanti aj speváci, ktorí 
si špeciálne pre túto príležitosť nacvičili 
niekoľko piesní. Večer ukončilo romantic-
ky pripravené kino v pastoračnom centre.

Vďaka za skutočne hodnotné podujatie 
patrí najmä štyrom manželským párom. 
Do prípravy vložili mnoho kreatívnych 
nápadov, ktorých realizácia ich stála ne-
malé úsilie. Na organizácii sa podieľalo 
aj takmer 30 dobrovoľníkov z radov mla-
dých – venovali sa deťom, pomáhali pri 
samotných podujatiach aj pri ich príprave. 
Šikovné gazdinky starších ročníkov sa po-
starali o vynikajúce občerstvenie. Mnohí 
ďalší farníci ponúkli svoje hudobné, spe-
vácke a iné talenty, aby sa Farský týždeň 

manželstva v Podunajských Biskupiciach 
mohol uskutočniť. Práve túto spoluprácu 
všetkých generácií ocenil aj dekan Jozef 
Vadkerti: „Je nesmierne krásne, ako sa 
dokázali spojiť všetky generácie, aby pre 
manželov v našej farnosti pripravili také-
to hodnotné podujatie.“ Veľká vďaka za 
celý týždeň patrí aj našim kňazom a Pánu 
Bohu! Pre viac informácii o aktuálnych 
podujatiach vo farnosti Podunajské 
Biskupice navštívte www.farapb.sk.

Martina Kusovská
Foto: Anna Nemessanyiová
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V škole, kde nechýba zábava
V každej škole sa deti v vzdelávajú, vychovávajú, ale nechýba v nej ani zábava. 
Tak je to aj v ZŠ Podzáhradná, kde najviac zábavy pre deti 1. stupňa pripravuje 
Školský klub detí. Pani vychovávateľky a učiteľky majú úžasnú fantáziu, kreatív-
nosť a predovšetkým, vedia sa so svojimi deťmi dobre zabávať. Zábavu pripravia 
tak, aby z nej deti získali aj určité nové zručnosti a vedomosti.

Príkladom toho je Nočná škola škriat-
kov pre deti 1. ročníka. V piatok 10. febru-
ára bola jedinečná možnosť, kedy do školy 
mohli prísť malí, smelí prváci. Priniesli si 
baterky, dobrú náladu, odvahu a zázračnú 
škriatkovskú čiapku. Pomocou nej sa pre-
menili na malých škriatkov. Na tajnej večer-
nej výprave sa dozvedeli, že v škole bývajú 
malí škriatkovia – pomocníčkovia. Aby sa 
im ukázali, museli splniť úlohy, ktoré si pre 
nich títo škriatkovia pripravili. V úlohách 
si preverili, čo sa v škole doteraz naučili. 
Po splnení úloh stačilo zakričať: „Škriatok, 
škriatok maličký, ukáž sa nám, kdeže si!“ 
Škriatkovia sa im ukázali a prezradili svo-
je mená. Dozvedeli sa od nich aj to, akú 
majú v škole funkciu. Po výprave v tajných 
priestoroch školy sme si všetci museli 
oddýchnuť v škriatkovskom kine, v kto-
rom nechýbali pukance a sladký džúsik. 
Oddýchnutí a dobre občerstvení sme ešte 
pokračovali vo výprave po školskom dvore, 
pretože pár škriatkov nás čakalo aj tam. Na 
záver si deti už len našli baterkami svojich 
rodičov, ktorí na nich netrpezlivo čakali 
a chceli počuť, čo všetko vo večernej škole 
škriatkov zažili. Aká bola reakcia detí? „To 
bolo niečo naj, čo sme v škole zažili! “

Zábava pokračovala 15. februára 
Fašiangovým karnevalom pre všetky 
deti, pri ktorom nechýbali ani tradičné 
šišky či iné dobroty. Pani učiteľky pri-
pravili pre žiakov tematické fašiangové 
vyučovanie, plné zábavných úloh a cvi-

čení. Deti si vyrábali masky v klube, iné si 
ich pripravili doma. Objavili sa tradičné 
karnevalové postavy, ale svet detí sa mení 
a tak klasiku doplnili aj postavy z počí-
tačových hier, hrdinovia z filmov či kníh. 
Pani vychovávateľky, sťaby animátorky, 
pripravili skvelú hudobno-tanečnú at-
mosféru. Ale všetko má svoj koniec a my 
sa už tešíme na ďalšie príležitosti pre 
spoločné zabávy.

Helena Putzová
za kolektív ZŠ Podzáhradná

Fašiangový 
karneval v škôlke
Čo by to boli za fašiangy, ak by sa 
v našich škôlkach na Estónskej 3 a 7 a na 
Podzáhradnej nekonali karnevalové 
zábavy. Spolu so svojimi pani učiteľkami 
sa na ne deti pripravili zručnou výrobou 
škrabošiek, a keďže k fašiangom patrí aj 
dobré jedlo, škôlkari si spoločne pripra-
vili a ozdobili aj koláčiky.

V  deň karnevalu sa triedy naplni-
li malými princeznami, zvieratkami, 
čarodejníkmi, bojovníkmi či pirátmi. Spoza 
okien sa ozývala hlasná tanečná hudba 
a na Estónskej 3 doplnili zábavu aj Šašo 
Peťo a DJka Helenka. A na záver nemohla 
hýbať sladká fašiangová odmena.

Sme radi, že sme mohli deťom okrem 
výchovy dopriať aj deň plný bláznenia, 
tanca a zábavy. Veríme, že na fašiangový 
karneval vo svojej škôlke budú ešte dlho 
spomínať.

Iveta Janušková
za kolektív MŠ Estónska
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Futbalový klub Spoje FC
V marci 2022 sa dočkal svojho návratu futbalový klub SPOJE FC. 
Biskupická legenda, ktorá sa vracia na futbalovú mapu. Zatiaľ 
iba ako mládežnícky klub, ale ktovie, možno to je iba začiatok. 
Spoje FC je dynamicky sa rozvíjajúci ambiciózny futbalový klub, 
hrdý reprezentant mesta Bratislava a najmä jej mestskej časti 
Podunajské Biskupice. Je absolútnym top-modelom prepojenia 
komerčnosti a futbalu, je značkou kvality a symbolom úspechu.

Napriek tomu, že podmienky tech-
nického zázemia klubu, ktoré s vďakou 
môžeme využívať, sú viac než skromné, 
SPOJE FC registrujú veľký záujem zo stra-
ny detí z Podunajských Biskupíc a okolia 
o členstvo v klube. Sotva po pol roku exis-
tencie klubu, Spoje zaregistrovali viac ako 
100 detí v rôznych kategóriách a prihlásili 
3 družstva do majstrovských súťaží 
usporiadaných Bratislavským futbalovým 
zväzom. Mládežnícky futbal robíme úplne 
inak ako ostatné kluby. 

Našich zverencov formujeme pomocou 
vybraných tréningových metód a potom 
ich konfrontujeme  s  vybranou konku-
renciou na významných futbalových 
turnajoch ako je Liga Majstrov Academy, 
1. Liga prípraviek a  iné. Za najväčší 
úspech považujeme turnaj Liga Majstrov 
Academy, kde naše U8 obsadila krásne 
druhé miesto. V nabitej konkurencii ako 
FC Sparta Trnava, FC Nitra, DAC Dunajská 
Streda podľahla naša U8 až vo finále spo-
menutému Spartaku Trnava 1:2. Chlapcom 

a dievčatám ďakujeme za skvelé reprezen-
tovanie klubu a Podunajských Biskupíc.

Ak chcete podporiť klub Spoje FC, mô-
žete sa stať našim reklamným partnerom, 
alebo nám darovať 2% z daní. Radi priví-
tame aj nových členov klubu. Stačí vyplniť 
registračný formulár na www.spojefc.sk.

Jakub Slaný
šéftrenér SPOJE FC

Šachové majstrovstvá v Biskupiciach
15. februára sa v  Dome kultúry Vetvár a  v  telocvični ZŠ Biskupická konali 
Majstrovstvá Slovenska štvorčlenných zmiešaných družstiev žiakov základných 
škôl a študentov stredných škôl v zrýchlenom šachu. Za šachovnice si zasadlo 
viac ako 500 žiakov a študentov zo všetkých kútov Slovenska z celkovo 127 tímov.

Turnaj s  rekordnou účasťou usporia-
dal Slovenský šachový zväz s podporou 
Ministerstva školstva a záštitu nad ním 
prevzal starosta Podunajských Biskupíc 
Roman Lamoš. Ako spoluorganizátor 
podporila naša mestská časť šachové 
majstrovstvá poskytnutím priestorov 
a občerstvením pre súťažiacich a ich spre-
vádzajúcich pedagógov.

Majstrovstvá boli otvorené pre všetky 
školy a žiakov registrovaných aj neregis-
trovaných v Slovenskom šachovom zväze. 
Našu mestskú časť na nich reprezentovali 
žiaci zo Základnej školy s  vyučovacím 
jazykom maďarským Vetvárka i študenti 
zo súkromnej školy Galileo a Gymnázia 
Frederica García Lorcu. Z prvého miesta sa 

v početnej konkurencii tešili žiaci Základnej 
školy Wolkrova z Bardejova a v kategórii 
študentov stredných škôl získalo prvenstvo 
družstvo Gymnázia Jozefa Gregora 

Tajovského z Banskej Bystrice a diplomy 
ako povzbudenie dostali aj najmladší 
účastníci majstrovstiev. Víťazmi však boli 
všetci zúčastnení, ktorí netrávia svoj voľný 
čas len pri mobiloch a tabletoch, ale venujú 
ho aj zmysluplnej ušľachtilej hre, ktorá roz-
víja pamäť, koncentráciu a logiku.

Zdroj:  Podunajské Biskupice
oficiálna stránka mestskej časti

Valentínsky 
basketbalový turnaj

Na našej Základnej škole Bieloruská 
sa v deň všetkých zaľúbených odohral 
Valentínsky basketbalový turnaj. 
Zorganizovalo ho združenie Šinter, ktoré 
stojí za skvelým projektom Šinterliga 
a  venuje sa v  rámci basketbalových 
krúžkov aj našim žiakom v základných 
školách na Bieloruskej a  Biskupickej. 
Atmosféra bola výborná, rovnako ako aj 
výkony mladých basketbalistov v tímoch 
Panthers a Lizards.

Zdroj:  Podunajské Biskupice
oficiálna stránka mestskej časti

Decembrový turnaj
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� Spomienky �
„Dopísaný bol príbeh jedného života, príbeh, ktorý však nekončí, 
príbeh, ktorý pokračuje v nás.”

8. marca sme si pripomenuli 26. výročie, kedy nás navždy opustil 
svokor, dedko a pradedko Štefan Fogd. S láskou spomína jeho rodina.

„Egy élet könyve lezárult, egy élet, aminek nincs vége, mert 
bennünk folytatódik“

Március 8-án múlt 26 éve, hogy végleg eltávozott az élők sorából a szeretett após, 
nagapa dédapa Fogd István. Szeretettel emlékezik rá családja.

„Utíchlo srdce, utíchol hlas, a my v tichosti spomíname na Vás.“
Dňa 9. marca uplynie 8 rokov, čo nás navždy opustila naša mama, 

svokra, babka a prababka Katarína Morvaová. Prosím, venujte jej 
tichú spomienku. Spomína dcéra Piroška s manželom, vnúčatá Martin, 
Marcelka a Majko s rodinami.

„Už len kyticu kvetov na hrob ti môžeme dať, spokojný spánok priať a s úctou 
spomínať.“

Dňa 23. marca uplynie už 27 rokov, čo nás navždy opustil náš syn Ladislav Csetnegi. Kto 
ste ho poznali, spomínajte s nami. Spomínajú rodičia a dcéra s rodinou.
„Plamienok sviečky dohorí, ale zabudnúť na Vás nedovolí.“

Dňa 28. marca uplynie 16 rokov, čo nás navždy opustila mama Helena Csetnegiová. 
Prosíme o tichú spomienku. Ďakujú syn s rodinou a pravnučka s rodinou.

„Keď umrie mamička, slniečko zájde. V srdciach sa uhniezdi 
smútok a žiaľ. Na celom svete sotva sa nájde, kto by ako 
mamička vedel mať rád.“

27. marca uplynie rok, čo nás navždy opustila prababička, ba-
bička a mamička Mária Csóková, rodená Weissová. Každý deň 

na ňu s láskou spomínajú jej synovia s rodinami, vnúčatá a pravnúčatá. Zostane 
navždy v ich srdciach.

„Elmentem töletek, nem tudtam búcsuzni. Nem volt idö arra, el kellett 
indulni. Szívetekben hagyom emlékem örökre.“

Március 27-én lesz egy éve, hogy örökre eltávozott családja köréböl Csóka Weiss 
Mária. Emlékét örizve szeretettel gondolnak rá fiai családjukkal, unokái és dédunokái.

� Poďakovania �
„Odišla si cestou, ktorou každý ide sám, len brána 
spomienok ostala dokorán.“

Z úprimného srdca ďakujeme príbuzným, známym 
a všetkým tým, ktorí sa dňa 6. februára prišli rozlúčiť s na-
šou drahou zosnulou matkou, babkou a sestrou Martou 

Orbánovou, rodenou Tankovicsovou. Ďakujeme za kvetinové dary, 
ktorými ste vyjadrili úctu k zosnulej a zároveň aj súcit s nami. Nech je 
jej zem ľahká a v Božom milosrdenstve nech odpočíva v pokoji.

 Smútiace deti Eva, Peter, Tibor a ich rodiny.

„Mindig itt vagy velünk, mégis oly távol csak mi tudjuk igazán, 
mennyire hiányzol.”

Hálás szívvel köszönjük a rokonoknak, ismerősöknek és mindenkinek, 
aki február 6 elkísérte földi léte utolsó útján szeretett édesanyánkat, 
nagymamánkat és testvérünket, Orbánné Tankovics Mártát, aki 
életének 80. évében örök álomba szenderült. Köszönjük a koszorúkat 
és virágokat, amelyekkel kifejezték a halott iránti tiszteletüket, felénk 
pedig együttérzésüket. Isten kegyelméből nyugodjon békében.

Gyászoló gyermekei Évi, Péter és Tibor családostul.

Touto cestou sa chceme poďakovať všetkým príbuzným 
a známym, ktorí dňa 1. februára odprevadili našu sestru 
Natáliu Orbánovú, rodenú Fazekašovú na poslednú 
cestu. Ďakujeme za slová útechy a kvetinové dary. 

Navždy s láskou spomínajú sestra Helena,  
Mária a Magda s rodinami.

Milí Biskupičania, s radosťou 
vám oznamujeme otvorenie 
krajčírstva na Kazanskej 20, kde 
vám opravíme, upravíme a 
ušijeme na mieru tak odev, ako 
aj bytovú textíliu.

Kedves pozsonypüspökiek, 
szeretettel várjuk Önöket a 
Kazanská utca 20. szám alatti új 
szabászatunkban, ahol ruhát 
és lakástextilt varrunk, javítunk 
vagy igazítunk méretre.

Krajcírstvo 
SK 


gy g

Tešíme sa na vás. 
Örülünk, hogy találkozhatunk.

Klaudia, Zuzka

Kazanská 20
Podunajské Biskupice
tel. 0903/417238

Po-Št: 10:00 – 17:00
Pia: 10:00 – 14:00
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Správne odpovede posielajte poštou na adresu 
MiÚ Podunajské Biskupice, Trojičné nám. 11, 82561 
Bratislava, mailom na: biskupickenoviny@gmail. com, 
alebo osobne do schránky Biskupické noviny vo 
vestibule MiÚ. Za správne vylúštenie krížovky 2/23 
získavajú knižnú cenu z vydavateľstva Slovart Alena 
Baranová, Tomáš Gúčik a Erika Fusiová. Gratulujeme!

Z dobových denníkov
Dobové denníky nám aj v mesiaci marec priniesli niekoľko 
zaujímavých, vtipných, smutných i tragických príbehov 
z Biskupíc medzivojnového obdobia.

Prenájom usadlosti kniežaťa Lónyaya
Knieža Elemér Lónyay s manželkou, belgickou princeznou 

Štefániou prenajali svoj majetok v Puspöki na 10 rokov malým 
farmárom z Pozsonypuspöki, Szúnyogd a Csölle. O ušľachtilom 
zmýšľaní manželov vojvodu Lónyayovcov najlepšie svedčí fakt, 
že si mohli vyberať medzi mnohými výrazne lepšími ponukami 
prenájmu, no napriek tomu akceptovali túto menej výhodnú 
zmluvu, na ktorú dali drobní farmári ponuku. Bol by to prí-
klad, ktorý by mali nasledovať veľkí vlastníci pôdy, ktorí sami 
nehospodária, ale svoje majetky prenajímajú, keďže každý má 
vlasteneckú povinnosť prispieť k inaugurácii zdravej politiky 
vlastníctva pôdy. 

(Nyugatmagyarorszsági Hiradó, 22. marec 1918)

Zlodejov v Biskupiciach chytili
V minulom roku došlo v Biskupiciach k sérii krádeží hydiny, 

zmizlo približne 300 sliepok, 2 husy a 2 kozy. Dlhé vyšetrovanie 
zo strany žandárstva malo výsledok, pretože 18. februára sa 
žandárstvu podarilo zatknúť vinníkov. Šesť zajatých zlodejov 

odviezlo biskupické žandárstvo na okresný súd v Šamoríne, 
odkiaľ boli podozriví po výsluchu prepustení po zistení, že majú 
vlastný dom a registrovaný byt. 

(Somorja és vidéke, 4. marec 1933)

Pobodanie v Biskupiciach
Obyvatelia obce Biskupice zažili minulú sobotu nezvyčajnú 

udalosť. Jozef G. a jeho brat Viliam G. napadli pred reštau-
ráciou Kovács 30-ročného obchodníka Strassera a bodli ho 
nožom do chrbta. Atentát, ako sa neskôr ukázalo, bol výsled-
kom pomsty. Strasser totiž dvoril jednej z dievčat útočníka G., 
bratia ho brali na zodpovednosť za jeho úmysly, ale Strasser 
vyhlásil, že si dievča nevezme. Vtedy sa zrodila myšlienka, že 
obchodníka zabijú a len vďaka náhode sa atentát nepodaril. 
Ľahko zraneného Strassera previezla sanitka do štátnej ne-
mocnice v Bratislave a po previazaní ho prepustili do domácej 
starostlivosti. Chlapci G. boli zatknutí biskupickým žandár-
stvom a po ich výsluchu na okresnom súde v Šamoríne boli 
predvedení na bratislavský súd. 

(Somorja és vidéke, 4. marec 1933)
zo strany žandárstva malo výsledok, pretože 18. februára sa 
žandárstvu podarilo zatknúť vinníkov. Šesť zajatých zlodejov 
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